

WOJEWÓDZKI SĄD ADMINISTRACYJNY WE
WROCŁAWIU
WROCŁAW
WROCŁAW
UL. ŚW. MIKOŁAJA 78/79

PETYCJA

Petycja w interesie publicznym

Prezes Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego we Wrocławiu

Na podstawie art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach zwracam się, działając w interesie publicznym, z petycją o podjęcie działań zmierzających do usprawnienia procesu udostępniania stronom postępowania elektronicznych akt administracyjnych oraz plików elektronicznych przekazywanych przez organy administracji publicznej do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego we Wrocławiu.

Obecnie występują ograniczenia w dostępie stron do oryginalnych plików elektronicznych przekazywanych przez organy administracji. Akta administracyjne są udostępniane za pośrednictwem portalu PASSA, jednak w praktyce możliwość zapoznania się z dokumentami istnieje jedynie w przypadkach, gdy organ przekazuje je w formatach obsługiwanych przez ten system, w szczególności w formacie PDF. W przypadku przekazania dokumentów w innych formatach elektronicznych strona często nie ma możliwości zapoznania się z ich oryginalną postacią ani za pośrednictwem systemu teleinformatycznego, ani w czytelni Sądu.

Należy zauważyć, że rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 27 maja 2019 r. w sprawie szczegółowego sposobu oraz szczegółowych warunków przekazywania skargi wraz z aktami sprawy i odpowiedzią na skargę do sądu administracyjnego nie wyłącza możliwości przekazywania dokumentów w formatach innych niż PDF. Jednocześnie przepisy te nie regulują w sposób jednoznaczny kwestii zapewnienia stronom dostępu do wszystkich przekazanych plików elektronicznych niezależnie od ich formatu.

Brak możliwości zapoznania się z pełną treścią materiału dowodowego w jego oryginalnej postaci elektronicznej może prowadzić do ograniczenia realizacji prawa strony do czynnego udziału w postępowaniu sądowoadministracyjnym oraz utrudniać skuteczne wykonywanie prawa do obrony interesów strony.

W związku z powyższym wnoszę o:

- 1) dokonanie przeglądu obowiązujących w Wojewódzkim Sądzie Administracyjnym we Wrocławiu procedur udostępniania elektronicznych akt administracyjnych oraz zidentyfikowanie przypadków, w których występują trudności z udostępnianiem plików elektronicznych przekazywanych przez organy administracji, wraz z ustaleniem przyczyn tych trudności;
- 2) podjęcie działań zmierzających do usunięcia zidentyfikowanych problemów, w szczególności poprzez wystąpienie do dostawcy systemu PASSA lub innych właściwych podmiotów o wdrożenie rozwiązań umożliwiających udostępnianie stronom wszystkich przekazanych plików elektronicznych, niezależnie od ich formatu, a jeżeli okaże się to niezbędne – rozważenie zainicjowania zmian odpowiednich przepisów prawa;

3) opracowanie i wdrożenie procedur zastępczych zapewniających stronom skuteczny dostęp do elektronicznych akt sprawy do czasu pełnego wdrożenia rozwiązań systemowych.

Zapewnienie stronom możliwości zapoznania się z całością akt administracyjnych, w tym z oryginalnymi plikami elektronicznymi przekazanymi przez organy administracji, ma istotne znaczenie dla realizacji konstytucyjnego prawa do sądu oraz zasady rzetelnego postępowania. Rozwój elektronicznego obiegu dokumentów powinien prowadzić do zwiększenia dostępności akt dla stron, a nie do powstawania dodatkowych ograniczeń wynikających wyłącznie z zastosowanego formatu plików lub ograniczeń technicznych wykorzystywanych systemów teleinformatycznych.

Dotychczasowa praktyka pokazuje, że problemy techniczne związane z udostępnianiem elektronicznych akt spraw nie mają charakteru nieusuwalnego. W różnych wojewódzkich sądach administracyjnych są one rozwiązywane w odmienny sposób, co wskazuje, że istnieją możliwości organizacyjne i techniczne pozwalające zapewnić stronom rzeczywisty dostęp do przekazanych przez organy plików elektronicznych.

Zasadnym wydaje się dokonanie przeglądu obowiązujących rozwiązań organizacyjnych i technicznych w zakresie udostępniania elektronicznych akt spraw, ponieważ problem ten może mieć charakter systemowy i dotychczas nie był przedmiotem kompleksowej analizy. Dopiero identyfikacja rzeczywistych przyczyn występujących trudności pozwoli ocenić, czy wymagane są zmiany organizacyjne, techniczne czy też legislacyjne.

Nie można jednak wykluczyć, że obecne ograniczenia wynikają z przyczyn technicznych lub organizacyjnych, które dotychczas nie były przedmiotem odrębnej analizy, a ich identyfikacja mogłaby doprowadzić do wypracowania rozwiązań niewymagających istotnych zmian systemowych.

W ocenie autora petycji przeprowadzenie takiej analizy może przyczynić się zarówno do usprawnienia organizacji pracy Sądu, jak i do pełniejszej realizacji prawa stron do dostępu do akt sprawy.

Celem niniejszej petycji nie jest wskazywanie nieprawidłowości w funkcjonowaniu Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego we Wrocławiu, lecz zwrócenie uwagi na problem, który może mieć charakter systemowy i którego analiza może przyczynić się do dalszego usprawnienia dostępu stron do elektronicznych akt spraw.

Jednocześnie informuję, że niniejszą petycję skierowałem również do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Krakowie. Zwracam się z uprzejmą prośbą o dokonanie porównania obowiązujących w obu sądach procedur oraz rozwiązań organizacyjnych i technicznych stosowanych w zakresie udostępniania stronom elektronicznych akt administracyjnych. Takie porównanie może ułatwić identyfikację ewentualnych dobrych praktyk oraz rozwiązań, które mogłyby zostać wykorzystane w celu dalszego usprawnienia dostępu stron do akt spraw

Wnoszę o pozytywne rozpatrzenie niniejszej petycji.

Proszę o prowadzenie korespondencji w niniejszej sprawie drogą elektroniczną.

Z poważaniem

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć
oprogramowania do weryfikacji podpisu

Data złożenia podpisu: 2026-07-08T10:58:29.591+02:00

Podpis elektroniczny